
 

                                 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЛИМАНСКИЙ РАЙОН» 

 

от  29.12.2017              №  771 
 

Об  утверждении  муниципальной 

программы «Гражданско-патриотическое 

воспитание детей и молодежи 

Лиманского района» на 2018-2020 годы. 
 

 

В соответствии с постановлением администрации муниципального образования 

«Лиманский район» от 26.06.2010 г. №404 «О порядке разработке и реализации 

муниципальных программ на территории муниципального образования «Лиманский 

район» (в редакции постановления от 05.11.2013 №1301),  в целях развития, 

укрепления и повышения эффективности патриотического воспитания подростков и 

молодежи администрация муниципального образования  «Лиманский район»  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Гражданско-

патриотическое воспитание детей и молодёжи Лиманского района» на 2018 – 2020 

годы. 

2. Финансовому управлению администрации муниципального образования  

«Лиманский район» (Черников К.С.) в течение всего периода реализации программы 

осуществлять финансирование в пределах ассигнований, предусмотренных на эти 

цели в районном бюджете. 

3. Контроль за исполнением настоящего  постановления возложить на 

заместителя Главы администрации-начальника управления образованием 

Иринархова Е.В. 

 

 

Глава  района                                                                            Я.А.Феньков 
  

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНА: 

постановлением администрации  

муниципального образования 

«Лиманский район» 

 от 29.12.2017 №  771 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Гражданско-патриотическое воспитание детей 

и молодёжи Лиманского района» на 2018 – 2020 годы 

 

 

Паспорт Программы 

Наименование Программы                 "Гражданско-патриотическое воспитание детей 

и молодежи Лиманского района»  на 2018-2020 

годы (далее- Программа) 

Основание для разработки Программы     Необходимость проведения целенаправленной 

деятельности по формированию правовых, 

экономических и организационных условий и 

гарантий для становления личности человека в 

области гражданского и патриотического 

воспитания. 

Муниципальный заказчик Программы     

(муниципальный заказчик-координатор) 

Управление образованием администрации 

муниципального образования «Лиманский 

район» 

Основные разработчики Программы        Управление образованием администрации 

муниципального образования «Лиманский 

район» 

Исполнители основных мероприятий       

Программы                              

- управление образованием администрации 

муниципального образования «Лиманский 

район»; 

- отдел военного комиссариата 

Икрянинского, Лиманского, Наримановского  

районов и г.Нариманов (по согласованию); 

- отдел министерства внутренних дел 

Российской Федерации по Лиманскому району в 

Астраханской области(по согласованию); 

- государственное казенное учреждение 

Астраханской области «Центр социальной 

поддержки населения Лиманского района»(по 

согласованию); 

- Совет ветеранов Лиманского района (по 

согласованию); 

Цели и задачи Программы                создание   и   развитие   системы  гражданско- 

патриотического   и духовно-нравственного 

воспитания  граждан;  реализация научно-

технического, интеллектуального  и  творческого 

потенциала  граждан;  поддержка и развитие  

деятельности общественных объединений 

Сроки реализации Программы     2018-2020 годы 



Объемы и источники финансирования      Общий объем финансовых средств, 

необходимых для реализации Программы в 2018 

– 2020 годах, составляет 0,0 тыс. рублей, в том 

числе: 

2018 год     -  0,0 тыс. руб. 

2019 год     -  0,0 тыс. руб. 

2020 год     -  0,0 тыс. руб. 

Ожидаемые конечные результаты          

реализации Программы                   

Формирование       патриотических чувств   и  

сознания  граждан  на основе понимания     

исторических ценностей и роли России в 

судьбах мира;   сохранение   и   развитие чувства  

гордости за свою страну, уважения к ее истории,  

культуре, традициям;  повышение  духовно-

нравственного,  интеллектуального и      

творческого     потенциала подрастающего 

поколения; снижение уровня преступности,  

наркомании, алкоголизма; 

Система организации контроля за        

исполнением Программы                  

организация контроля за ходом реализации 

Программы осуществляется в соответствии с 

постановлением администрации 

муниципального образования «Лиманский 

район» от 26.04.2010 г. №404 «О порядке 

разработке и реализации муниципальных 

программ на территории муниципального 

образования «Лиманский район» (в редакции 

постановления от 05.11.2013 № 1301). 

 

1. Обоснование Программы 

    

Гражданско-патриотическое воспитание граждан являются важным направлением 

государственной социальной политики. Разработка данной Программы обусловлена 

необходимостью проведения целенаправленной деятельности по формированию правовых, 

экономических и организационных условий и гарантий для становления личности человека в 

области гражданского и патриотического воспитания. 

Реализация данной Программы в настоящее время осуществляется в условиях 

криминализации, ухудшения физического здоровья подрастающего поколения, распространения 

наркомании, табакокурения и алкоголизма, роста молодежной безработицы. 

Эти негативные явления в своей совокупности уже сегодня дают основание говорить о 

серьезных проблемах, которые нуждаются в скорейшем разрешении. Сложившаяся система 

деятельности по гражданско-патриотическому воспитанию и по сохранению лучших боевых и 

трудовых традиций нашей Родины совета ветеранов войны, труда, Вооруженных Сил и 

правоохранительных органов в основном опирается на энтузиазм и умение выполнять свою работу 

независимо от наличия финансовых средств. 

В современных реальных условиях весьма нелегко привлечь граждан к участию в делах, 

основанных на проявлении гражданской активности и патриотизма. Старые подходы к решению 

данной проблемы, основанные на принуждении, безвозвратно ушли в прошлое. Кроме того, 

трудности в решении данных проблем обусловлены ограниченностью финансовых средств, 

направляемых на проведение мероприятий по гражданско-патриотическому воспитанию. 



Данная Программа предусматривает укрепление и развитие системы, которая будет 

способствовать координации деятельности и качественному выполнению поставленных задач 

всеми учреждениями, организациями, службами и ведомствами, занимающимися вопросами 

патриотического воспитания, гражданского становления, физического здоровья и нравственного 

состояния граждан. 

Деятельность муниципальных органов и общественных структур должна базироваться на 

проведении организационно-идеологических мероприятий, основанных на укреплении качеств 

гражданина-патриота своей Родины. Дальнейшее развитие этой деятельности должно вестись в 

тесном сотрудничестве с учебными заведениями, подростковыми объединениями, военными 

комиссариатами и воинскими частями, правоохранительными органами и всеми 

заинтересованными учреждениями и организациями Лиманского района. 

Особое внимание следует уделить общественным объединениям в реализации данной 

деятельности, всемерно способствуя их вовлечению в работу по пропаганде здорового образа 

жизни. 

Программа призвана активизировать целенаправленный процесс сохранения и развития у 

граждан, проживающих на территории Лиманского района, активного и заинтересованного 

отношения к отечественной истории, культуре, государственности в единстве национально-

самобытных и конфессиональных начал. 

Программа ориентирована на формирование и развитие духовности, нравственности, 

готовности и способности отдать силы, талант и энергию на благо общества и государства. 

Данная Программа призвана содействовать стабилизации ситуации в одной из важнейших 

социальных сфер, укреплению и развитию системы гражданско-патриотического воспитания. 

    

   2. Цели и задачи Программы 
    

Целью Программы является развитие системы патриотического воспитания граждан, 

способной на основе формирования патриотических чувств и сознания обеспечить решение задач 

по консолидации общества, поддержанию общественной и экономической стабильности, 

упрочению единства и дружбы народов. 

Для достижения указанной цели решаются следующие задачи: 

- создание и развитие механизма, обеспечивающего становление и эффективное 

функционирование системы патриотического воспитания; 

- формирование патриотических чувств и сознания граждан на основе исторических 

ценностей развития российского государства; 

- воспитание чувства гордости за свою Родину; 

- воспитание личности гражданина-патриота Родины, способного встать на защиту 

государственных интересов; 

- формирование комплекса нормативного, правового и организационно-методического 

обеспечения функционирования системы патриотического воспитания; 

- разработка и внедрение в практику с учетом изменений, происходящих в обществе, новых 

подходов к решению проблем формирования и развития у граждан гражданственности и 

патриотизма; 

- координация действий учреждений и организаций района, занимающихся вопросами 

воспитания гражданственности и патриотизма, физического и нравственного развития; 

- подготовка подростков и молодежи к службе в Вооруженных Силах Российской Федерации; 

- сохранение и развитие детских, подростковых и молодежных клубов, общественных 

объединений по месту жительства, занимающихся физическим развитием и нравственным 

совершенствованием подрастающего поколения; 

- создание условий для патриотического и духовно-нравственного воспитания, физического 

развития молодежи, реализации ее научно-технического, интеллектуального и творческого 

потенциала; 



- проведение массовых спортивных соревнований, мероприятий, способствующих духовно-

нравственному воспитанию, гражданскому и патриотическому становлению граждан, 

всестороннему развитию личности; 

- разработка, издание и распространение методических материалов по проблемам воспитания 

патриотизма, развития гражданственности; 

- привлечение к работе заинтересованных учреждений и организаций, общественных 

объединений. 

Программой определена последовательность решения комплекса поставленных задач. 

Реализация Программы будет осуществляться в течение 2015-2017 годов и предусматривает: 

- разработку новых подходов к решению задач по реализации Программы; 

- разработку нормативных правовых актов, регламентирующих вопросы организации 

гражданско-патриотического воспитания граждан; 

- проведение районных мероприятий патриотической направленности; 

- формирование и укрепление правовых, экономических и организационных условий для 

гражданского становления и патриотического воспитания; развитие и поддержку массового 

спорта, пропаганду здорового образа жизни. 

    
3. Система программных мероприятий 

 

Системой мер предусматривается формирование у граждан России духовно-патриотических 

ценностей, профессиональных качеств и умений, чувства верности конституционному и 

воинскому долгу, а также готовности к их проявлению в различных сферах жизни общества. Для 

этого планируется проведение комплекса мероприятий военно-патриотической работы, создание 

экспозиций, проведение дней и   месячников защитников Отечества, военно-патриотической 

работы и подготовки к военной службе,  «Вахт памяти», военно-спортивных игр и походов. 

Предполагается активизация работы киноцентров, журналистов, консолидация и координация 

деятельности общественных объединений и организаций, привлечение ветеранских организаций,  

использование  их опыта и духовного потенциала в целях преемственности славных боевых и 

трудовых традиций: 

- проведение семинаров, дискуссии, «Круглых столов» с участием представителей органов 

местного самоуправления, заинтересованных учреждений и общественных объединений по 

вопросам совершенствования военно-патриотического воспитания и подготовки граждан к 

военной службе; 

- проведение летних профильных смен (трудовых, творческих, досуговых, спортивных) по 

месту жительства подростков на базе клубов, школ и иных учреждений дополнительного 

образования детей; 

- систематическое проведение в образовательных учреждениях всех типов и видов военно-

спортивных игр, учебных сборов, сдачи нормативов спортивно-оздоровительного комплекса; 

- осуществление в образовательных учреждениях подготовки детей и юношества по 

дополнительным образовательным программам военно-патриотической направленности; 

- организация и проведение дней призывника, встреч и бесед призывников с личным 

составом РВК. 

Материально-техническое обеспечение. 
Перед всеми учреждениями и организациями стоят задачи сохранения и укрепления 

материально-технической базы, для чего необходимо: 

- поддерживать учреждения, работающие в данном направлении (учреждения 

дополнительного образования, подростковые клубы, общественные объединения по месту 

жительства); 

- проводить работу по привлечению финансовых средств из различных источников; 

- разрабатывать меры по улучшению материально-технической базы за счет бюджетных 

средств. 

-  



Кадровое и методическое обеспечение. 
Предполагается следующая работа по кадровому и методическому обеспечению: 

1. Выпуск  информационных и методических бюллетеней; выпуск молодёжной страницы в 

районной газете; 

2.  Разработка и распространение методических материалов по проблемам развития 

гражданственности, воспитания патриотизма молодого поколения. Привлечение к работе 

заинтересованных организаций и учреждений, общественных объединений; 

3. Организация обучения и повышения квалификации специалистов, занимающихся 

вопросами патриотического воспитания через семинары, профильные гражданско-патриотические 

смены, дискуссионные клубы. 

Организационно-массовое обеспечение. 
Так как привлечение детей, молодежи к массовым мероприятиям способствует повышению 

их интереса к определенному виду деятельности, вовлечению их в данный вид деятельности и к 

проявлению гражданской активности и патриотизма,  необходимы: 

1. Организация и проведение мероприятий по гражданско-патриотическому воспитанию; 

2. Организация и проведение мероприятий, посвященных памятным событиям, 

знаменательным и календарным датам нашей Родины; 

3. Проведение комплекса мероприятий по военно-патриотическому воспитанию, создание 

музейных экспозиций и организация деятельности патриотических, культурно-исторических и 

военно-спортивных клубов и объединений. 

Информационное обеспечение. 
Предусмотрена следующая система мер по поддержке средств массовой информации, 

участвующих в пропаганде патриотизма; 

- организация рубрики о патриотическом воспитании граждан в печати с привлечением 

заинтересованных организаций и учреждений; 

- противодействие фактам исключения и фальсификации истории Отечества; 

- привлечение средств массовой информации для освещения хода выполнения основных 

мероприятий Программы; 

- выпуск рекомендаций в области патриотического воспитания, направленных на 

подготовку подрастающего поколения к военной службе и достойному служению Отечеству. 

   

 4. Организация контроля и механизм 

   реализации Программы 

    

  Управление образованием, являясь координатором Программы, обеспечивает работу по 

реализации Программы совместно с другими  исполнителями. Непосредственными 

исполнителями мероприятий являются государственные, муниципальные учреждения, 

общественные организации. С организациями, учредителем которых не является администрация 

района, заключаются договоры и соглашения о сотрудничестве. 

Управление образованием  осуществляет: 

- нормативно-правовое и методологическое обеспечение реализации Программы; 

- определение объемов, форм и методов оказания поддержки общественным организациям, 

молодым семьям за счет средств местного бюджета, внебюджетных источников; 

- организацию информационной и разъяснительной работы, направленной на освещение 

целей и задач Программы; 

- координацию деятельности исполнителей Программы. 

 Органы местного самоуправления поселений района осуществляют: 

- работу по организации массового спорта, досуга молодого населения; 

- разработку, утверждение и реализацию муниципальных программ по обеспечению жильем 

молодых семей; 

- контроль и составление отчетов о расходовании бюджетных и внебюджетных средств. 

Основным исполнителем мероприятий Программы является управление образованием 



администрации МО «Лиманский район, который определяет конкретные работы, необходимые 

затраты по каждому мероприятию, обеспечивает реализацию данной Программы. 
Также исполнителями являются: 

- муниципальное казенное учреждение культуры «Управление культуры Лиманского 

района»; 

- отдел военного комиссариата Икрянинского, Лиманского, Наримановского районов и 

г.Нариманов; 

- отдел министерства внутренних дел Российской Федерации по Лиманскому району в 

Астраханской области; 

- государственное казенное учреждение Астраханской области «Центр социальной 

поддержки населения Лиманского района»; 

- Совет ветеранов Лиманского района; 

- управление сельского хозяйства администрации муниципального образования 

«Лиманский район»; 

- учреждения образования; 

- органы местного самоуправления поселений; 

- общественные организации и объединения. 

  
5.  Ресурсное обеспечение Программы 

 

Общий объем финансовых средств, необходимых для реализации Программы в 2018 – 2020 

годах, составляет 0,0 тыс. рублей в том числе: 

2018 год     -   0,0 тыс. руб.; 

2019 год     -   0,0 тыс. руб.; 

2020 год     -   0,0 тыс. руб. 

 

6. Оценка эффективности реализации Программы 
    
   Реализация мероприятий Программы обеспечит поэтапное решение следующих проблем: 

   - формирование в молодежной среде гражданско-патриотического отношения к Родине, 

уважения к ее истории, культуре, традициям; 

   - улучшение здоровья населения; 

   - повышение духовно-нравственного, интеллектуального и творческого потенциала 

граждан; 

   - снижение уровня преступности, наркомании, алкоголизма. 

   Совокупность таких мероприятий при их полной реализации позволит существенным 

образом решить многие наболевшие проблемы в работе с гражданами по данному направлению. 

Социальный и экономический эффект от выполнения Программы значительно превзойдёт прямые 

затраты общества на их реализацию. 

    

   7. Показатели эффективности реализации Программы 

 

Наименование показателя Единица 
измерения 

Значение показателя за 
период, 

предшествующий 

реализации программы 

Прогнозные значения 
показателей 

2018г. 2019г. 2020г 

Техническая оснащенность гражданско-патриотических общественных объединений 

Приобретение технических 

средств, формы, инвентаря 

штук  

 

- 5 10 15 

Поддержка инициативы гражданско-патриотических общественных объединений 



Организация гражданско-

патриотических общественных 
объединений на базе школ, ВУЗов, 

организаций и предприятий. 

Количество 

организаций 

 

0 

 

15 

 

18 

 

20 

Участие в конкурсах гражданско-

патриотической направленности 

Количество  1 3 5 8 

Организация деятельности 

общественных объединений 

Количество 

проведенных   

совместных 
мероприятий 

5 10 15 20 

Организация работы гражданско-

патриотических общественных 

объединений при поселениях 
Лиманского района 

Количество 

организованн

ых 
объединений 

 

-- 

16 16 16 

Содействие  повышению духовно-нравственного, интеллектуального и творческого потенциала 

граждан 
Проведение  областных и 

районных мероприятий   

Количество 

мероприятий  

 

14 

 

25 

 

40 

 

50 

Участие в областных и районных 
конкурсах 

Количество 
участников 

45 50 70 85 

Проведение встреч Количество  18 35 50 65 

Информационная  прозрачность деятельности гражданско-патриотических объединений в Лиманском 

районе 
Размещение информации о 

деятельности гражданско-
патриотических объединений в 

печатных  СМИ и размещения 

информации на сайте 
администрации  Лиманского 

района 

Число 

публикаций 

 

 
10 

 

 
15 

 

 
20 

 

 
30 



ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ 

муниципальной программы  

«Гражданско-патриотическое воспитание детей  и молодежи Лиманского района на 2018-2020 годы» 

 

№

п\п 

Мероприятия Срок 

исполнения 

Исполнители Планируемый объем финансирования  

(тыс. руб.) 

2018 г. 2019 г. 2020 г. 

1. 1. Координация деятельности организаций и    

структур, участвующих в патриотическом                  

воспитании молодежи. 

1.1. Мониторинг состояния патриотического   

воспитания молодежи;                        

1.2. Изучение российского и международного   

опыта по повышению эффективности                                      

патриотического воспитания детей и молодежи;   

1.3. Проведение научно-практических конференций, 

"круглых столов" и др. на тему "Система 

патриотического воспитания и перспективы ее   

развития"; 

1.4. Организация в образовательных                           

учреждениях детского, молодежного движения, 

молодежных центров по оказанию помощи  ветеранам 

войны, труда, участникам войн и вооруженных 

конфликтов, по шефству над   госпиталями, 

интернатами для детей-инвалидов и сирот, а также над 

памятниками и обелисками; поиск пропавших без 

вести;  

1.5. Проведение конференций, семинаров,                         

по вопросам взаимодействия ветеранских объединений 

и детских и молодежных движений в работе по 

патриотическому воспитанию .                        

2018-2020 гг. Управление образованием 

администрации 

муниципального образования 

«Лиманский район» 

- 0,0 0,0 

2. Разработка и принятие положений о проведении 

районных гражданско-патриотических мероприятий 

2018-2020 гг. Управление образованием 

администрации 

муниципального образования 

«Лиманский район» 

- 

 

 

- 

 

     - 

 

 



3. Совещания с заместителями директоров учреждений 

образования по воспитательной работе по вопросам 

патриотического воспитания детей 

по 

отдельному 

плану 

 

Управление образованием 

администрации 

муниципального образования 

«Лиманский район» 

- - - 

4.  Разработка методических материалов по организации и 

проведению массовых мероприятий по воспитанию 

гражданственности, патриотизма, по физическому 

развитию подрастающего поколения. 

2018-2020 гг. Управление образованием 

администрации 

муниципального образования 

«Лиманский район» 

- 

 

 

0,0 

 

0,0 

5. Выпуск «молодежной страницы» в газете «Лиманский 

вестник», освещающей мероприятия по реализации 

Программы 

2018-2020 гг. Управление образованием 

администрации 

муниципального образования 

«Лиманский район» 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

6. Подготовка методических рекомендаций о расширении 

деятельности детских и молодежных объединений в 

образовательных учреждениях разных типов и видов. 

2018-2020 гг. Управление образованием 

администрации 

муниципального образования 

«Лиманский район» 

- 

 

0,0 

 

0,0 

 

7. Посещение могил воинов, погибших в локальных 

войнах 

Февраль 

2018-2020 гг. 

Управление образованием  

администрации 

муниципального образования 

«Лиманский район» и 

муниципальное казенное 

учреждение культуры 

«Управление культуры 

Лиманского района»; 

 - 

 

0,0 

 

0,0 

 

8. Встреча солдатских матерей, поздравления отцов, чьи 

дети погибли в локальных конфликтах 

 

Торжественное мероприятие, посвященное Дню 

вывода Советских войск из Афганистана 

Февраль 

2018-2020 гг. 

Управление образованием 

администрации 

муниципального образования 

«Лиманский район»; 

Государственное казенное 

учреждение Астраханской 

области «Центр социальной 

поддержки населения 

Лиманского района», 

муниципальное казенное 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 



учреждение культуры 

«Управление культуры 

Лиманского района»;  

9. Организация и проведение районного конкурса папок-

раскладушек «Чтобы помнили», посвящённых 

празднованию Дня защитника Отечества. 

 

Февраль 

2018-2020 гг. 

Управление образованием 

администрации 

муниципального образования 

«Лиманский район»; 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

10. Организация и проведение районного конкурса 

стенгазет и рисунков, посвящённых празднованию Дня 

защитника Отечества. 

Февраль 

2018-2020 гг. 

Управление образованием 

администрации 

муниципального образования 

«Лиманский район»; 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

11. Организация встреч и их проведение с участниками 

ветеранами ВОВ, локальных конфликтов с 

подростками и молодежью 

 Февраль 

2015-2017 гг. 

Управление образованием 

администрации 

муниципального образования 

«Лиманский район»; 

Совет ветеранов 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

12. Организация и проведение акции «Письмо солдату», в 

рамках празднования Дня защитника Отечества 

Февраль 

2018-2020 гг. 

Управление образованием 

администрации 

муниципального образования 

«Лиманский район»; 

Отдел военного комиссариата 

Икрянинского, Лиманского, 

Наримановского районов и 

г.Нариманов; 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

13. Организация районного конкурса-смотра школьных 

музеев, комнат, уголков Боевой Славы. 

 

Март-апрель 

2018-2020 гг. 

Управление образованием 

администрации 

муниципального образования 

«Лиманский район», 

образовательные учреждения, 

Совет ветеранов 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

14. Участие во Всероссийской акции «Призывник» 

 

Апрель — 

ноябрь 2018-

2020 гг. 

Управление образованием 

администрации 

муниципального образования 

«Лиманский район»; 

- 

 

 

- 

 

- 

15. Организация и проведение акции «Письмо ветерану» 

 

Апрель  

2018-2020 гг. 

Управление образованием 

администрации 

- 

 

- 

 

- 



муниципального образования 

«Лиманский район»; 

 

16. Проведение недели памяти (уход за памятниками, 

обелисками воинов, погибшим в битвах за Родину) 

Апрель —

май 

2018-2020 гг. 

Управление образованием 

администрации 

муниципального образования 

«Лиманский район», Совет 

ветеранов, 

органы местного 

самоуправления поселений 

- 

 

 

0,0 

 

0,0 

 

17. Мероприятия, посвященные празднованию Победы в 

Великой Отечественной войне. 

Торжественные линейки, митинги,                          

возложение цветов к мемориалу Победы и      

памятным знакам ветеранами и молодежью,     

посвященные праздничным датам подвига и славы 

советского народа в годы Великой Отечественной 

войны.     

Апрель - май 

2018-2020 гг. 

Управление образованием 

администрации 

муниципального образования 

«Лиманский район» 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

18. Организация и проведение акции «Георгиевская 

ленточка» 

Май  

2018-2020 гг. 

Управление образованием 

администрации 

муниципального образования 

«Лиманский район»; 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

19. День Победы советского народа в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов   

 

Май 2018-

2020 гг. 

 

Управление образованием 

администрации 

муниципального образования 

«Лиманский район», 

муниципальное казенное 

учреждение культуры 

«Управление культуры 

Лиманского района»; отдел 

военного комиссариата 

Икрянинского, Лиманского, 

Наримановского районов и 

г.Нариманов; 

Совет ветеранов; 

органы местного 

самоуправления поселений 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 



20. Оказание содействия в организации и проведении 

поисковых работ на территории района 

2018-2020 гг. Управление образованием 

администрации 

муниципального образования 

«Лиманский район»; 

Совет ветеранов 

- 

 

 

0,0 

 

0,0 

 

21. Организация проведения уроков мужества в 

образовательных учреждениях и подростково-

молодежных клубах 

Апрель-май 

2018-2020 гг. 

Управление образованием 

администрации 

муниципального образования 

«Лиманский район»; 

Совет ветеранов 

- 

 

 

0,0 

 

0,0 

 

22. Организация работы детских и молодежных 

общественных объединений, осуществляющих работу 

по патриотическому воспитанию 

2018-2020 гг. Управление образованием 

администрации 

муниципального образования 

«Лиманский район»; 

Совет ветеранов 

- 

 

 

0,0 

 

0,0 

 

23. Осуществление работы по краеведению: 

- создание национальных уголков 

- экологических комнат, уголков 

- создание картинных галерей 

- конкурсы рисунков, поделок 

2018-2020 гг. Управление образованием 

администрации 

муниципального образования 

«Лиманский район», 

образовательные учреждения 

- 

 

 

0,0 

 

0,0 

 

24. Участие в областных (незапланированных) 

мероприятиях 

2018-2020 гг. Управление образованием 

администрации 

муниципального образования 

«Лиманский район»; 

- 

 

 

0,0 

 

0,0 

 

25. Организация и проведение районной гражданско-

патриотической игры  «Юнармеец» среди учащихся 

школ и участие команды-победительницы в областной 

гражданско-патриотической игре «Юнармеец». 

апрель 

2018-2020 гг. 

Управление образованием 

администрации 

муниципального образования 

«Лиманский район»; 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

26. Организация и проведение районного соревнования 

«Безопасное колесо» среди школьников и участие 

команды-победительницы в областном соревновании. 

май 

2018-2020 гг. 

Управление образованием 

администрации 

муниципального образования 

«Лиманский район»;  

Отдел министерства 

внутренних дел Российской 

Федерации по Лиманскому 

району в Астраханской 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 



области; 

27. Торжественные проводы в ряды Российской армии 2018-2020 гг. 

апрель 

ноябрь 

Управление образованием 

администрации 

муниципального образования 

«Лиманский район»; 

Отдел военного комиссариата 

Икрянинского, Лиманского, 

Наримановского районов и 

г.Нариманов; 

Совет ветеранов; 

органы местного 

самоуправления поселений 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

28. Организация и проведение мероприятий по 

гражданско-патриотическому и физическому 

воспитанию в палаточных лагерях с дневным 

пребыванием 

Июль-август 

2018-2020 гг. 

Управление образованием 

администрации 

муниципального образования 

«Лиманский район»; 

государственное казенное 

учреждение Астраханской 

области «Центр социальной 

поддержки населения 

Лиманского района»; 

- 

 

 

0,0 

 

0,0 

 

29. День Государственного флага Российской Федерации; 

Гражданско-патриотическая акция «Гордо реет 

триколор», посвящённая Дню флага 

Август 

2018-2020 гг. 

Управление образованием 

администрации 

муниципального образования 

«Лиманский район», 

образовательные учреждения 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

30. День памяти и скорби Июнь 

2018-2020 гг. 

Управление образованием 

администрации 

муниципального образования 

«Лиманский район», 

образовательные учреждения, 

муниципальное казенное 

учреждение культуры 

«Управление культуры 

Лиманского района»; 

Отдел военного комиссариата 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 



Икрянинского, Лиманского, 

Наримановского районов и 

г.Нариманов; 

Совет ветеранов; 

органы местного 

самоуправления поселений 

31. Проведение районной акции «Мы – граждане России», 

посвященной вручению первых паспортов 14-летним 

гражданам 

2018-2020гг. Управление образованием 

администрации 

муниципального образования 

«Лиманский район»; 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

32. Праздничный концерт «День России» 2018-2020 гг. муниципальное казенное 

учреждение культуры 

«Управление культуры 

Лиманского района» 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

33. Проведение мероприятия «День неизвестного солдата» 2018-2020 гг. муниципальное казенное 

учреждение культуры 

«Управление культуры 

Лиманского района» 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

  

ВСЕГО: 

  0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

 

 

Верно:  

 

 

 


	от  29.12.2017              №  771
	МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
	3. Система программных мероприятий

	Материально-техническое обеспечение.


